DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 311 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015 (PMRC)

Por erro de digitação o Aviso de Licitação do

Edital de Concorrência Pública Nº 002/2015 (PMRC), sob o
regime de maior lance por metro quadrado de terreno,
publicado às fls. 03 da Edição nº 1480 do Jornal Pérola do
Norte, datado de 21 de Julho de 2015, apresentou um
equívoco quanto a informação do objeto da licitação, de
modo que:

onde se lia “a venda de 25 lotes de terrenos

urbanos para instalação de empresas, no Distrito
Industrial “Geraldo Araújo”, neste município, ao preço
mínimo de R$ 17,00 (Dezessete reais) o metro
quadrado, conforme descrição no Edital de
Concorrência Pública nº 002/2015 (PMRC) e seus
anexos”,

lê se “a venda de lotes de terrenos
urbanos para instalação de empresas, no Distrito
Industrial “Geraldo Araújo”, neste município, ao preço
mínimo de R$ 17,00 (Dezessete reais) o metro
quadrado, conforme descrição no Edital de
Concorrência Pública nº 002/2015 (PMRC) e seus
anexos”.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 22 de Julho de 2015.

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
084/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 (PMRC) –
RESGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: PHP COMERCIAL DE LUBRIFICANTES
LTDA - CNPJ/MF: 07.549.858/0001-59
OBJETO: A aquisição de óleos Lubrificantes, Aditivos e

Graxas, a serem utilizados em veículos, caminhões,
máquinas e tratores agrícolas que compõem a Frota
Municipal.
VALOR: R$ 25.247,00 (vinte e cinco mil duzentos e

quarenta e sete reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2015 a 21 de Julho de 2016.
ASSINATURA: 21 de Junho de 2015
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Julho de 2015.

Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
085/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 (PMRC) –
RESGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: AGRICOPEL COMÉRCIO DE
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ/MF:

81.632.093/0002-50
OBJETO: A aquisição de óleos Lubrificantes, Aditivos e

Graxas, a serem utilizados em veículos, caminhões,
máquinas e tratores agrícolas que compõem a Frota
Municipal.
VALOR: R$ 50.985,00 (cinquenta mil novecentos e oitenta

e cinco reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2015 a 21 de Julho de 2016.
ASSINATURA: 21 de Junho de 2015
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Julho de 2015.

Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 311 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
086/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 (PMRC) –
RESGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: MARCOS DA SILVA COMÉRCIO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI ME - CNPJ/MF:

20.973.877/0001-76
OBJETO: A aquisição de óleos Lubrificantes, Aditivos e

Graxas, a serem utilizados em veículos, caminhões,
máquinas e tratores agrícolas que compõem a Frota
Municipal.
VALOR: R$ 21.307,50 (vinte e um mil trezentos e sete

reais e cinquenta centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2015 a 21 de Julho de 2016.
ASSINATURA: 21 de Junho de 2015
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Julho de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2015 – (PMRC)
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME -
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92
OBJETO: A contratação de empresa especializada em

construção civil para mão de obra e fornecimento de
material, na reforma de banheiros, construção de rampa de
acessibilidade e construção de alambrado, no Centro
Municipal de Educação Infantil Ursinho Pimpão, neste
município de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.
VALOR: R$ 56.966,61 (cinquenta e seis mil novecentos e

sessenta e seis reais e sessenta e um centavos).
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em 15 (quinze)

dias consecutivos, de acordo com cronograma físico-
financeiro, após a execução física e procedida a devida
vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, devendo neste custo estar
incluso todas e quaisquer despesas decorrentes.
VIGÊNCIA: 23 de Julho de 2015 a 22 de Dezembro de

2015.
ASSINATURA: 22 de Julho de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 22 de Julho de 2015.

Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 311 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2015 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2015

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 075/2015 (PMRC), realizado no dia 22

de julho de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS,
PARA USO NAS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E UNIDADES MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas IRMAOS BECHARA LTDA (CNPJ:
77.698.280/0001-88), SUPERMERCADO BRUNHARI LTDA (CNPJ: 04.525.675/0001-05) e D'MILLE INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA (CNPJ: 12.148.000/0001-12), por terem satisfeito os procedimentos
dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT PROPONENTE VENCEDORA

1

SAL - REFINADO, IODADO. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO NO CORPO DA
EMBALAGEM INFORMACOES DO FABRICANTE E DATA
DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN
SAUDE.

POP Pct 19 1,24
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

2

ACUCAR REFINADO - EMBALAGEM 1 KG - TIPO 1 -
SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR NA COR BRANCA -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE
(RESOLUCAO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN
DA SAUDE) - PACOTE 1 KG

SUPER
SUCAR

Uni 49 2,78
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

3

CANELA - EM PAU, EMBALAGEM CONTENDO NO
MINIMO 10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA
TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA
E/OU MINISTERIO DA SAUDE.

CATEM
AR

Uni 12 0,80
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

4 BISCOITO SALGADO - AGUA E SAL, 200 GRAMAS LUAM Uni 305 2,49
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

5

AGUA MINERAL - FLUORETADA E HIPOTERMAL -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA
- C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE
E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE - COPO MINIMO 310
ML

CRISTA
L

Uni 2300 0,77 IRMAOS BECHARA LTDA

6

CRAVO DA INDIA - EMBALAGEM CONTENDO NO
MINIMO 10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA
TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN
SAUDE

CATEM
AR

Uni 12 1,26
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

7
REFRIGERANTE - EMBALAGEM DESCARTAVEL - 2
LITROS, SABORES VARIADOS

D'FONT
E

Uni 610 3,37
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

8
SUCO DE FRUTA PRONTO - EMBALAGEM TETRA PARK
- 1 LITRO, SABORES VARIADOS

YOKI Uni 330 4,90
SUPERMERCADO BRUNHARI

LTDA

9
BISCOITO DOCE - WAFFER RECHEADO, SABORES
SORTIDOS - 165 GRAMAS

ITAMAR
ATY

Uni 375 1,55
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

10
PAO DE MEL - COM COBERTURA SABOR CHOCOLATE
- 200 GRAMAS

CHELK
EN

Uni 155 5,20
SUPERMERCADO BRUNHARI

LTDA

11

MARGARINA VEGETAL, COM SAL. 60% A 80% DE
LIPIDIOS EMBALAGEM CONFECCIONADA EM
MATERIAL PLASTICO ORIGINAL DE FABRICA,
CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM
ESPECIFICACAO DOS INGREDIENTES, INFORMACOES
DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. O
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MIN DA
AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE - EMBALAGEM DE 1
KG

DELICI
A

Uni 44 6,30
SUPERMERCADO BRUNHARI

LTDA

12

OLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, QUE SOFREU
PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COMO
DEGOMAGEM, EUTRALIZACAO, CLARIFICACAO,
FRIGORIFICACAO OU NAO DE DESODORIZACAO.

COCAM
AR

Uni 44 3,67
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 311 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EMBALAGEM DE LATA OU DE PLASTICO CONTENDO
NO CORPO DA EMBALAGEM INFORMACOES DO
FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE
VENCIMENTO. NAO DEVEM ESTAR AMASSADAS,
ENFERRUJADAS E ESTUFADAS, NAO DEVEM CONTER
PERFURACOES, PRINCIPALMENTE NAS COSTURAS, O
OLEO DEVE SER TRANSPARENTE COM CHEIRO E
GOSTO PROPRIOS; NAO DEVEM SOLTAR AR COM
CHEIRO DE AZEDO OU PODRE, QUANDO ABERTOS,
SE EMBALADO EM LATA NAO DEVE APRESENTAR
MANCHAS ESCURAS E FERRUGEM NA PARTE
INTERNA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE -
EMBALAGEM 900 ML.

13

ACUCAR CRISTALIZADO - TIPO 1 - SACAROSE DE
CANA-DE-ACUCAR  NA COR BRANCA - EMBALAGEM
EM PLASTICO   RESISTENTE C/ DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE  FABRICACAO E VALIDADE
(RESOLUCAO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN
SAUDE) - PACOTE 5 KG

DOCE
GRÃO

Uni 376 8,15
SUPERMERCADO BRUNHARI

LTDA

14

CAFE - TORRADO E MOIDO, EMBALADO, PACOTE COM
500 GRAMAS.  A EMBALAGEM DEVERA CONTER
INFORMACOES DO FABRICANTE,  DATA DE
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE

GUARA
NI

Uni 1340 6,34
SUPERMERCADO BRUNHARI

LTDA

15

CHA MATE - TOSTADO - MINIMO 70% DE FOLHAS E
RESTANTE DE TALOS - EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE -  EMBALAGEM C/ DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE (MIN DA AGRICULTURA ). -
EMBALAGEM 200 GRAMAS

D'MILL
E

Uni 232 4,77
D'MILLE INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS

16

AGUA MINERAL - FLUORETADA E HIPOTERMAL -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA
- C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE
E REGISTRO NO MIN. DA SUDE - GALAO 20 LITROS

CRISTA
L

gl 597 7,75 IRMAOS BECHARA LTDA

17

AGUA MINERAL -  FLUORETADA E HIPOTERMAL -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA
- C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE
E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE -GALAO 5 LITROS

CRISTA
L

Uni 10 6,50 IRMAOS BECHARA LTDA

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 22 de julho de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 311 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 355/2015

 Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.138
de 21 DE JULHO DE 2015,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2015, Crédito Adicional Especial, o valor de

R$ 100.627,08 (cem mil, seiscentos e vinte e sete reais e oito centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo:

10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.038-Repasse Financeiro ao Consórcio Intermunicipal G-5

3.1.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

21.920,48

3.3.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

78.706,60

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no §

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, no valor de R$

100.627,08 (cem mil, seiscentos e vinte e sete reais e oito centavos) abaixo indicada:

02.00-GOVERNO MUNICIPAL
02.01-Gabinete do Prefeito
04.122.0001.2.002-Repasse Financeiro ao Consórcio Intermunicipal G-5

3.3.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

100.627,08

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 23 de julho de 2015.

GERALDO MAURÍCIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-07-23T15:55:58-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997